
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: IMPIANTO DI DEPURAZIONE IN
STRADA MARZIANA-ORDINANZA DI
INGIUNZIONE PAGAMENTO SANZIONE
AMMINISTRATIVA PER VIOLAZIONE ART. 101,
COMMA 1, D. LGS N. 152/2006 E SS.MM.- ATTO DI
INDIRIZZO.

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente

L'anno  duemilasedici il giorno  tre del mese di agosto alle ore 17:00, nella sala delle
adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e termini di
legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 76

Data 03-08-2016

Camera Alessandro Assessore Presente

Lorena Marco

Totale presenti n.   2 Totale assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio

Il Presidente Sig. Bovo Massimo nella sua qualità di Vice Sindaco dopo aver constatato la
validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a
deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Assente



COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 76
ASSESSORATO PROPONENTE:
BILANCIO/PERSONALE
ASSESSORE: Bovo Massimo

OGGETTO IMPIANTO DI DEPURAZIONE IN STRADA MARZIANA-ORDINANZA
DI INGIUNZIONE PAGAMENTO SANZIONE AMMINISTRATIVA PER
VIOLAZIONE ART. 101, COMMA 1, D. LGS N. 152/2006 E SS.MM.- ATTO DI
INDIRIZZO.

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

PREMESSO che:
-con verbale di accertamento n. 135836 in data 11.10.2011 il Dipartimento provinciale di
Pavia di ARPA - Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Lombardia-
contestava al Comune di Parona il superamento dei limiti di emissione allo scarico,
stabiliti dalla norma, per alcuni parametri, dell’effluente dell’impianto di depurazione, in
Strada Marziana, in violazione dell’art. 101, comma 1, del D.lgs. 152/2006 e ss.mm.
(Codice dell’ambiente);
-in data 13.10.2011 perveniva comunicazione da parte di ARPA relativa a detta
violazione soggetta a sanzione amministrativa, accompagnata dai relativi rapporti di
prova inerenti ai risultati delle analisi a campione delle acque di scarico prelevate in data
15.09.2011;
DATO ATTO che la fase istruttoria relativa alle controdeduzioni è conclusa e che non
sono stati accolti le argomentazioni difensive proposte da Comune e i chiarimenti forniti;
RILEVATO che la Provincia di Pavia, Settore Tutela Ambientale e Promozione della

Comunità e del territorio, confermata in via definitiva la violazione, ha trasmesso ordinanza di
ingiunzione n. 38/AQ/2016 emessa in data 31.05.2016 con cui è stata comminata al Comune,
nella persona del Sindaco, sanzione ammnistrativa per la violazione di cui sopra di €
3.015,49.=;
DATO ATTO che esistono i presupposti per procedere al pagamento della sanzione;
RITENUTO di autorizzare i Responsabili dei servizi competenti per materia,

all’attuazione delle procedure in ordine all’impegno e alla liquidazione della somma;
VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 che disciplina gli

adempimenti di competenza dei Responsabili dei Servizi;
VISTO il Bilancio per il triennio 2016/2018, approvato nella seduta del Consiglio Comunale del

29.04.2016 con deliberazione n. 16;



        VISTI il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa ed il parere di regolarità contabile, espressi dai Responsabili dei Servizi, ai
sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L
Con voti tutti favorevoli,

D E L I B E R A

DI APPROVARE le premesse che precedono;1)
DI DARE ATTO della violazione da parte del Comune di Parona dell’art. 101, comma 1,2)
del D.Lgs n. 152/2006 e s.m.i. per il superamento dei limiti di emissione alla scarico
dell’effluente dell’impianto di depurazione, in Strada Marziana, accertata in data
11.10.2011, da ARPA - Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della
Lombardia - Dipartimento provinciale di Pavia;
DI AUTORIZZARE i Responsabili dei Servizi, ognuno per le rispettive competenze,3)
all’adozione delle opportune determinazioni in ordine all’impegno e al pagamento della
sanzione di € 3.015,49.= così come sopra evidenziata;
DI DICHIARARE la presente deliberazione, stante l’urgenza, con separata ed unanime4)
votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 03-08-2016 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 03-08-2016 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Massimo Bovo F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    18-08-2016     al     02-09-2016

Addì 18-08-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 18-08-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 18-08-2016 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  28-08-2016  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


